
DECIZIA (UE) 2023/656 A BĂNCII CENTRALE EUROPENE 

din 28 februarie 2023

privind valoarea totală a taxelor anuale de supraveghere pentru 2022 (BCE/2023/2) 

CONSILIUL GUVERNATORILOR BĂNCII CENTRALE EUROPENE,

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene,

având în vedere Regulamentul (UE) nr. 1024/2013 al Consiliului din 15 octombrie 2013 de conferire a unor atribuții 
specifice Băncii Centrale Europene în ceea ce privește politicile legate de supravegherea prudențială a instituțiilor de 
credit (1), în special articolul 30,

întrucât:

(1) În conformitate cu articolul 12 alineatul (1) din Regulamentul (UE) nr. 1163/2014 al Băncii Centrale 
Europene (BCE/2014/41) (2), Banca Centrală Europeană (BCE) transmite anual o comunicare a taxei fiecărui debitor 
al taxei, în termen de șase luni de la începutul următoarei perioade de taxare.

(2) În conformitate cu articolul 5 alineatele (1) și (2) din Regulamentul (UE) nr. 1163/2014 (BCE/2014/41), taxele 
anuale de supraveghere care trebuie percepute entităților supravegheate se calculează pe baza costurilor anuale 
înregistrate de BCE. Valoarea costurilor anuale este determinată pe baza valorii cheltuielilor anuale, care constau în 
orice cheltuieli suportate de BCE în perioada de taxare relevantă care sunt legate direct sau indirect de atribuțiile de 
supraveghere ale acesteia.

(3) În conformitate cu articolul 8 din Regulamentul (UE) nr. 1163/2014 (BCE/2014/41), pentru a calcula taxele anuale 
de supraveghere de plătit corespunzătoare entităților supravegheate semnificative și grupurilor supravegheate 
semnificative, precum și entităților supravegheate mai puțin semnificative și grupurilor supravegheate mai puțin 
semnificative, costurile anuale ar trebui împărțite pe baza costurilor alocate funcțiilor relevante care efectuează 
supravegherea directă a entităților supravegheate semnificative și a grupurilor supravegheate semnificative și 
supravegherea indirectă a entităților supravegheate mai puțin semnificative și a grupurilor supravegheate mai puțin 
semnificative.

(4) În conformitate cu articolul 5 alineatul (3) din Regulamentul (UE) nr. 1163/2014 (BCE/2014/41), taxele legate de 
perioade anterioare de taxare care nu erau colectabile, dobânzile primite în conformitate cu articolul 14 și anumite 
alte sume primite sau rambursate în conformitate cu articolul 7 alineatul (3) din acest regulament, dacă este cazul, 
ar trebui de asemenea luate în calcul pentru stabilirea costurilor anuale.

(5) În conformitate cu articolul 5 alineatul (4) din Regulamentul (UE) nr. 1163/2014 (BCE/2014/41), în termen de patru 
luni de la sfârșitul fiecărei perioade de taxare, valoarea totală a taxelor anuale de supraveghere pentru fiecare 
categorie de entități supravegheate și grupuri supravegheate pentru această perioadă de taxare ar trebui publicată pe 
website-ul BCE,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Definiții

În sensul prezentei decizii, se aplică definițiile cuprinse în Regulamentul (UE) nr. 468/2014 al Băncii Centrale 
Europene (BCE/2014/17) (3) și în Regulamentul (UE) nr. 1163/2014 (BCE/2014/41).

(1) JO L 287, 29.10.2013, p. 63.
(2) Regulamentul (UE) nr. 1163/2014 al Băncii Centrale Europene din 22 octombrie 2014 privind taxele de supraveghere (BCE/2014/41) 

(JO L 311, 31.10.2014, p. 23).
(3) Regulamentul (UE) nr. 468/2014 al Băncii Centrale Europene din 16 aprilie 2014 de instituire a cadrului de cooperare la nivelul 

Mecanismului unic de supraveghere între Banca Centrală Europeană și autoritățile naționale competente și cu autoritățile naționale 
desemnate (Regulamentul-cadru privind MUS) (BCE/2014/17) (JO L 141, 14.5.2014, p. 1).

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 81/42 21.3.2023  



Articolul 2

Valoarea totală a taxelor anuale de supraveghere pentru 2022

(1) Valoarea totală a taxelor anuale de supraveghere pentru 2022 este de 593 709 671 EUR calculată astfel cum este 
prezentat în anexă.

(2) Fiecare categorie de entități supravegheate și grupuri supravegheate plătește următoarele taxe anuale totale de 
supraveghere:

(a) entități supravegheate semnificative și grupuri supravegheate semnificative: 566 725 313 EUR;

(b) entități supravegheate mai puțin semnificative și grupuri supravegheate mai puțin semnificative: 26 984 358 EUR.

Articolul 3

Intrare în vigoare

Prezenta decizie intră în vigoare în a cincea zi de la data publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene.

Adoptată la Frankfurt pe Main, 28 februarie 2023.

Președinta BCE
Christine LAGARDE

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 21.3.2023 L 81/43  



ANEXĂ 

Calculul valorii totale a taxelor anuale de supraveghere pentru 2022 

(EUR)

Entități supravegheate 
semnificative și grupuri 

supravegheate 
semnificative

Entități supravegheate 
mai puțin semnificative 

și grupuri 
supravegheate mai 
puțin semnificative

Total

Costuri anuale efective pentru 2022 566 839 250 26 966 687 593 805 937

Sume de luat în calcul în conformitate cu 
articolul 5 alineatul (3) din Regulamentul 
(UE) nr. 1163/2014 (BCE/2014/41)

Taxe legate de perioade anterioare de taxare care nu 
erau colectabile

Dobânzi primite în conformitate cu articolul 14 din 
regulamentul sus-menționat

– 113 936 – 20 019 – 133 955

Sume primite sau rambursate în conformitate cu 
articolul 7 alineatul (3) din regulamentul sus- 
menționat

37 690 37 690

TOTAL 566 725 313 26 984 358 593 709 671

(Totalurile pot diferi de suma componentelor datorită rotunjirilor)

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 81/44 21.3.2023  


	Decizia (UE) 2023/656 a Băncii Centrale Europene din 28 februarie 2023 privind valoarea totală a taxelor anuale de supraveghere pentru 2022 (BCE/2023/2) 
	ANEXĂ Calculul valorii totale a taxelor anuale de supraveghere pentru 2022 


